
                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 運動会からスタートした１０月。翌週からは来年度の大切な就学を控えた幼児・児童等を対象に体験入学会

を実施し、地域の保育園、小学校からたくさんの参加がありました。地域の特別支援教育に係るセンターとし

て、就学相談、教育相談等について、今後も学校全体で取り組んで参りたいと考えています。もし、就学に向

けてお悩みの方がおられましたら、いつでも学校までご連絡下さい。大切な大切なお子様の就学について可能

な限りご相談させていただきます。 

１０月は本校の修学旅行の季節でもあります。中学部は、分校学校生活の大きな 

思い出作りに東京方面へ行って来ました。友だちや先生と行ったディズニーランド 

や東京タワー、国会議事堂の見学など、きっと子どもたちにとって一生の思い出に 

なったことと確信しています。中３生には、貴重な思い出、体験、そして自信を胸に、 

これからの生活を歩んでほしいです。保護者の皆様方には、ご理解とご協力を賜り、ありがとうございました。 

  

 

 

４日（金）中学部秋の遠足  

９日（水）交通安全教室 

１１日（金）小学部秋の遠足 

15 日（火）中学部マラソン大会 

18 日（金）授業参観、小学部マラソン大会 

19 日（土）いきいき交流教室（親子調理実習） 

 

 

 

10 月 1 日土曜日。お天気だけが心配だった当日。絶好の運動会日和、晴天のもと、

第１３回運動会を行いました。台風や秋雨前線のおかげでグラウンドでの練習は非常に

少なかったけれど、子どもたちは元気いっぱいに狭い運動場を 

駆け抜けてくれました。児童生徒会自ら考えたスローガン 

は「そのべ魂」。その意味は、東北や紀南地方で災害にあわ 

れた方々に、自分たちが頑張ることで勇気を与えたいと願う気持ちから出たそうです。

優しい子どもたちの気持ちはきっと被災された方に届くことでしょう。 

そして、たくましく成長した子ども一人ひとりが主役となった運

動会の大舞台。輝く子どもの姿・表情に感動しました。 最後に、

早朝よりのお弁当作りや準備・片付け等、お手伝いいただいた保

護者の皆様、学園の先生方に深く感謝いたします。 

また、近隣の方々には、音楽やマイクの音でご迷惑をおかけしたことをお詫びします。 

 

 

皆さんにお知らせです。１１月は、「学校開放月間」です。施設や授業の様子

を見学していただいて結構です。その際は事前にお電話いただければ幸いで

す。また、ゲストティーチャーとしてのご来校も待っています。 

 地域にお住まいの農家の方のご協力により、小学部

では毎年「田植えから稲刈り」までの体験学習を行っています。そして去る７日、

稲刈りに行って参りました。自分たちが苗さしした稲穂が立派に育ち、収穫する貴

重な体験ができました。毎日食している「お米」を育てる機会を与えていただいた

地域の方に感謝いたします。 

 15 日（土）実施の「いきいき交流教室」で

は、地域で活躍する「三線演奏家」と「ピアニスト」をお招きし、秋の芸術を堪能

しました。後半は楽器演奏をバックにみんなで踊りを楽しみました。高校生ボラン

ティアの皆さんも多く参加いただき、素敵な催しとなりました。 

 

 

 

 


